Поштујући договор са Портом, Бугари су непуну деценију избјегавали
служење у њиховој цркви у Константинопољу, придржавајући се тога и
за кратко вријеме послије издавања фермана. Међутим, незадовољство
због одуговлачења преговора и изостанка примјене фермана довело је до
нарушавања договора 6. (18) јануара 1872. године на Богојављење, када
су у бугарском духовном сједишту у цркви Св. Стефана8 у Фанару, без
знања и одобрења патријарха, митрополити Иларион Макариопољски,
Иларион Ловечки и Панарет Пловдивски служили Службу Божију.

(23) маја, на дан Св. Ћирила
и Методија, и у свечаној атмосфери у цркви Св. Стефана обзнаниле акт

9 Российский государственный исторический архив (=РГИА), ф. 797 Канцелярия
обер – прокурора Синода, оп. 27 (стол 2, отделение 2), д. 426, Копия шифрованной
телеграммы г. Игнатьева от 15/27. јануар 1872. Константинополь, л. 25.

10 РГИА, ф. 797 Канцелярия обер – прокурора Синода, оп. 27 (стол 2, отделение
2), д. 426, Секретная телеграмма г. Игнатьева от 22. јануара / 3. фебруара 1872. Кон-
стантинополь и 21. јануара / 2. фебруара 1872, л. 23–25.

стр. 199–214

208

о самосталној бугарској цркви. Вијести о одржавању свечане литурги-
је и проглашењу црквене самосталности убрзале су одржавање Сабора
патријаршије и доношење одлуке да се „бивши видински митрополит“,
егзарх Антим I, склони са црквеног престола, Иларион Макариопољски
анатемише, а Панарет Пловдивски и Иларион Ловечки искључе из Цркве.

13 ГАРФ, ф. 730 Николай Павлович Игнатьев, оп. 1, ед. хр. 3437, Михаила, ми-
трополита Сербского 3. априла 1872 / 12. фебруара 1896, л. 4.

14 АВПРИ, ф. 133 Канцелярия министра иностранных дел, оп. 469, д. 27, Н. П.
Игнатьев – В. И. Вестману 22. августа / 3. септембра 1872, л. 178.

стр. 199–214

210

резиденције егзарха, Св. Синода и дефинисање граница Егзархата. Бугари
су сматрали исувише опасним приједлог за удаљавање њиховог вјерског
сједишта из Константинопоља, који би, у том случају, остао сасвим пре-
пуштен грчким интригама на Порти.

Расположење патријарха сваким даном мијењало се у корист Патри-
јаршије. Изузетак у том смислу био је јерусалимски патријарх Кирил, који
је остао доследан симпатијама ка бугарској страни. На дан 29. августа
(10. септембра) 1872. године почело је прво засједање Великог помјесног
сабора. С обзиром на то да су позив за учешће одбиле православна црква
Кнежевине Румуније, православна црква Кнежевине Србије, Карловачка
митрополија и Московска патријаршија и да је већина присутних при-
падала грчком свештенству, није било тешко претпоставити садржај за-
кључака саборског засједања.

Тешко је било прихватити било какву одлуку
сабора, па и шизму, када се знало да је донесена у „ненормалним условима“
и под притиском политичке јавности, закључио је амбасадор Игњатијев

15 РГИА, ф. 797 Канцелярия обер – прокурора Синода, оп. 27 (стол 2, отделение
2), д. 426, Секретная телеграмма Н. П. Игантьева адресована к Вестману 2/14. јула
1872. Константинополь, л. 494.

16 РГИА, ф. 797 Канцелярия обер – прокурора Синода, оп. 27 (стол 2, отделение
2), д. 426, Секретная депеша г-на Персиани, из Афины 3. јула 1872, л. 508.

17 АВПРИ, ф. 133 Канцелярия министра иностранных дел, оп. 469, д. 27, Перевод с
Греческого “Neologos“.